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Úvod

Lidové obyčeje byly neodmyslitelnou součástí života venkovského lidu.

Po staletí byly předávány z generace na generaci a jejich podoba zůstávala takřka

neměnná, díky větší izolovanosti vesnic od vlivů měst. Lidové obyčeje členily rok

podle zemědělských prací a určovaly tak počínání lidu v jednotlivých dnech

i měsících. Jejich kontinuita byla zachována i navzdory křesťanské církvi, která se

všemožně snažila potlačit dávné pohanské tradice. Mnohé z nich však byly silnější

než církevní nařízení. Výsledkem bylo to, že církev raději řadu z nich přijala za své,

přeměnila je a přenesla do kostelů. Vzniklo tím zajímavé prolnutí pohanských obyčejů

s církevními rituály.

Počátkem průmyslové revoluce, s rozvojem vědy a techniky, s nárůstem počtu

obyvatel, kteří se stěhovali do měst, stále více ubývalo míst, kde se lidový obyčej

dodržoval v původní podobě. Ruční práce nahradily stroje a věda vysvětlovala

záhadné přírodní jevy. I to přispívalo k faktu, že se na staré lidové pověry pomalu

přestávalo věřit.

K dalšímu oslabení lidových obyčejů došlo během obou světových válek.

Obzvláště v západočeském pohraničí (Egerlandu) jsou důsledky druhé světové války

nejvíce patrné. Po staletí soužití Čechů a Němců se zde vytvořila jedinečná společnost

se specifickými tradicemi, lidovými zvyky a společným jazykem - egerlandským

nářečím. Po skončení druhé světové války byla tato kultura zásadně narušena

odsunem německých obyvatel a následným dosídlováním lidí z nejrůznějších končin

Československa a Evropy. Noví obyvatelé si s sebou přinesli své tradice, které se

navzájem mísily a splývaly s těmi původními. S postupem času tedy nebylo možné

určit, který zvyk je původní a který nový. To věděli jen starousedlíci, kterých

ale postupem času ubývalo. Co bylo však pro tuto oblast a poválečnou dobu typické je

to, že se lidové tradice mnohde přestávaly dodržovat, a to právě v důsledku

neobvyklé skladby obyvatelstva v nově dosídlovaných obcích. Lidé, vytrženi ze svých

rodišť, odloučeni od svých komunit, nebyli schopni své lidové zvyky dodržovat, nebyli

ani schopni domluvit se na tom, co a jak by se mělo slavit.

Folklorní soubor Stázka z Teplé, se zabývá lidovými tradicemi folklorní oblasti

širšího Karlovarska. Kromě jevištního zpracování daných témat se také snaží
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o znovuzavedení výročních obyčejů do veřejného života obce. Souborovým životem

žiji od čtyř let, neboť jednou z hlavních vedoucích je má matka. Z řadové členky se ze

mě postupem času stala vedoucí lidové muziky a aktivně se podílím na přípravě všech

vystoupení. S tím souvisí nejenom jejich nácvik, ale především činnost badatelská

a výzkumná. Širší Karlovarsko je stále ještě nejméně prozkoumaná a zmapovaná

folklorní oblast z celé České republiky. Lidová kultura a práce ve folklorním souboru

se stala mým koníčkem a to je důvod, proč jsem si vybrala toto téma.

Touto diplomovou prací bych chtěla navázat na svou práci bakalářskou,

ve které jsem se zabývala činností dětských folklorních souborů v Karlovarském

kraji.1

První stránky diplomové práce obsahují obecné informace o zpracovávané

folklorní oblasti. Následují kapitoly, které jsou věnovány historii, architektuře,

rukodělné výrobě, lidovém oděvu, egerlandskému nářečí a charakteristickým lidovým

písním, tancům a významným osobnostem Karlovarska. V těchto kapitolách navazuji

na svou bakalářskou práci a doplňuji je o podrobnější informace. Stěžejní částí práce

jsou kapitoly věnované lidovým obyčejům a významným životním událostem

na Chebsku a Karlovarsku. Zde se nachází popis jednotlivých obyčejů, seřazených

postupně od nového roku až po Silvestr (zvykový rok). Každý obyčej je vysvětlen

a doplněn o tradiční pokrmy a lidové pověry. U životních událostí je sepsán celý

průběh obřadu. Při zpracovávání těchto kapitol čerpám z níže uvedených autorů,

především z díla Johana Bachmanna, Stanislava Bruchoviče, manželů Balounových

a vyprávění několika původních obyvatel. Teoretickou část práce uzavírá kapitola

obsahující informace o činnosti dětských folklorních souborů, které obnovují, udržují

a ve svých hudebně tanečních pásmech zpracovávají regionální lidové tradice.

Součástí diplomové práce je i výzkumné šetření zabývající se současným

udržováním lidových obyčejů v oblasti Egerland (širšího Karlovarska). Výzkum byl

uskutečněn pomocí dotazníku, který byl zadán žákům 2. stupně ZŠ, studentům

gymnázia a střední školy a pro srovnání také klientům domova pro seniory.

Při zpracovávání své diplomové práce jsem čerpala z dostupné literatury a pramenů

jako jsou obecní a spolkové kroniky, nepublikovaných materiálu a rozhovorů.

____________________

1 Dětské folklorní soubory v Karlovarském kraji. ZČU, Fakulta pedagogická, 2012.
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1. Karlovarský kraj

Karlovarský kraj2 se rozkládá v nejzápadnější části České republiky a skládá

se ze tří okresů – okres Cheb, okres Karlovy Vary a okres Sokolov. Více než polovinu

celkové délky hranic tvoří hranice se Spolkovou republikou Německo. Na jihozápadě

s Bavorskem a na severozápadě se Saskem. Kraj dále sousedí s Ústeckým krajem

na severovýchodě a na jihovýchodě s krajem Plzeňským.

Téměř celé území kraje spadá do povodí řeky Ohře. Na sever od Oře se táhne

pohoří Smrčiny a Krušné hory, které tvoří přírodní hranici s Německem. Jižně

od Ohře, na Bavorské hranici, leží Český les a směrem do vnitrozemí Slavkovský les

a Doupovské hory. Jih území zaujímá Tepelská vrchovina, kvůli svým specifickým

podmínkám označována též za náhorní plošinu. Nejvyšším bodem celého kraje

je Klínovec v Krušných horách3 a nejnižší místo4 leží na hranicích kraje v okrese

Karlovy Vary. Průměrná nadmořská výška celého území je 800metrů nad mořem. Ráz

krajiny tvoří převážně pahorkatiny. Z přírodních zdrojů je možné pokládat

za nejdůležitější zásoby hnědého uhlí, keramických jílů, menší ložiska kovových rud

a zbytků smolince. Rozhodující jsou zejména zdroje minerálních a léčivých vod.

Karlovarský kraj jako vyšší samosprávný celek byl vytvořen v roce 2000

na území Západočeského kraje a jeho sídlem jsou Karlovy Vary. Na území kraje

se nachází 37 měst a 132 obcí a to z něj, v rámci České republiky, dělá kraj s nejnižším

počtem obyvatel.

Karlovarský kraj je především proslulý svým lázeňstvím. V okrese Karlovy

Vary se nacházejí lázeňská města - Jáchymov a Karlovy Vary a v okrese Cheb

Mariánské Lázně, Františkovy Lázně a Lázně Kynžvart. Tato oblast je známá také

pod názvem “Lázeňský trojúhelník“

____________________

2 Příloha č. 1.

3 1 244 metrů nad mořem.

4 320 metrů nad mořem. Nachází se na hladině řeky Ohře na hranici kraje.
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1. 1 Egerland

Název této oblasti vychází ze spojení slov “EGER“ – Ohře, ale také Cheb

a “LAND“ – země. Tedy doslova je to země, která se rozprostírá v okolí řeky Ohře.

Českým ekvivalentem pro výraz “Egerland“ je slovo Poohří.5

O tento kraj se po druhé světové válce (z folklorního hlediska) jako jediní,

začali zajímat manželé Aleša a Miroslav Balounovi. Balounovi, kteří zde sbírali

informace o původních lidových tancích, písních, krojích a obyčejích, toto území

vymezili také geograficky. Ve svém sborníku Lidové písně a tance z nejzápadnější

části Čech, jej vymezili takto: „Území, kde se v současné době nacházejí okresy –

Karlovarský, Sokolovský, Chebský a Tachovský. Je to kraj ležící přibližně mezi městy

Stříbrem –Chebem –Aší a Kadaní. Po zeměpisné stránce je to kraj převážně kopcovitý

až hornatý, pouze v okolí Chebu rovinatý a úrodnější. Po hospodářské stránce

v minulosti, po úpadku hornictví, kraj převážně chudý, místy až velmi chudý (Krušné

hory a Český les). Po stránce národopisné je Plánsko a Mariánskolázeňsko


[…]

62 Fotografie folklorního souboru Dyleň. < http://www.dylen.cz/tance/svatojanske.aspx>
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Příloha č. 59 Dotazník

Jmenuji se Hana Vithová a jsem studentkou Pedagogické fakulty v Plzni. Ráda bych

Vás požádala o vyplnění tohoto dotazníku, který se zaměřuje na lidové obyčeje

v Karlovarském kraji. Zjišťuje jejich doposud dodržovaný počet a podobu jak

ve veřejném životě obce/města, tak v soukromí rodin. Výsledky dotazníku budou

graficky zpracovány a použity v mé diplomové práci, jako doklad o současném stavu

lidových obyčejů na Karlovarsku. Ve své diplomové práci Historie a současnost

lidových obyčejů ve folklorní oblasti Poohří (Egerland) se zabývám jednotlivými

lidovými obyčeji zvykového roku a významných životních událostí.

DOTAZNÍK JE ZCELA ANONYMNÍ

Děkuji za spolupráci a Váš čas, který věnujete vyplnění dotazníku.

POKYNY PRO VYPLNĚNÍ DOTAZNÍKU

1. Dotazník obsahuje 42 otázek

2. U otázek s nabízenou odpovědí ANO, NE, Nemohu posoudit - zakroužkujte vždy
jednu odpověď

3. U otázek s nabízenými možnostmi a, b, c, . . . zakroužkujte vždy všechna platná
tvrzení (všechny možnosti, které jsou pravdivé)

1. Kde slavíte Silvestra?

a, v soukromí b, na veřejném místě c, na jiném místě vypište:

2. Konají se ve vaší obci/městě novoroční obchůzky se zpěvem? ANO NE

3. Konají se ve vaší obci/městě tříkrálové obchůzky? ANO NE

4. Jestliže ano, kdo tuto obchůzku vykonává:

a, chlapci b, dívky c, chlapci a dívky d, dospělí spolu s dětmi e, někdo jiný, vypište:

5. Koná se ve vaší obci/městě masopustní obchůzka (průvod)? ANO NE

6. Uveďte charakteristické masky, které se v průvodu vyskytují:

a, medvěd/medvědář b, smrt c, Laufer d, holič e, žid f, ženich a nevěsta

h, bába a dědek g, čarodějnice/čaroděj i, nějaké jiné masky, vypište:
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7. Koná se ve vaší obci/městě ukončení masopustního období pochováním

basy?

ANO NE

8. Koná se ve vaší obci/městě vynášení smrtky? ANO NE

9. Je u vás doma tradicí na Apríla někoho napálit? ANO NE

1O. Dodržujete o Velikonocích půst? ANO NE

11. Jaké jsou Vaše tradiční postní pokrmy? vypište:

12. Děláte před Velikonocemi “velký“ úklid? ANO NE

13. Dodržujete lidový zvyk barvení velikonočních vajíček? ANO NE

14. Jestliže ano, jakými barvami/technikami/vzory? vypište:

15. Konají se ve vaší obci/městě – na velikonoční pondělí – tradiční obchůzky

s pomlázkou? ANO NE

16. Jestliže ano, kdo chodí s pomlázkou?

a, chlapci b, muži c, chlapci a muži společně

17. Jak vypadá pomlázka (zdobení, počet prutů …)? vypište:

18. Co je nejčastějším obsahem koledy (výslužky)? vypište:

19. Dodržujete tradici, při které (na velikonoční pondělí) polévají dívky/ženy

chlapce/muže? ANO NE

20. Jaké je vaše tradiční jídlo na velikonoční pondělí (o Velikonocích)? vypište:

21. Koná se ve vaší obci/městě “pálení čarodějnic“? ANO NE

22. Koná se ve vaší obci/městě stavění májky? ANO NE

23. Koná se ve vaší obci/městě pálení Svatojánského ohně (24. 6. nebo 21. 6.)?

ANO NE
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24. Konají se ve vaší obci/městě oslavy sklizně (Dožínky, Posvícení)? ANO NE

25. Jaké je vaše tradiční posvícenské jídlo? vypište:

26. Dodržujete lidový zvyk, kdy se 2. listopadu (Dušičky) chodí zdobit (uklízet)

hroby rodinných blízkých? ANO NE

27. Chodí se ve vaší obci/městě Mikuláš? ANO NE

28. Co je nejčastěji obsahem mikulášské nadílky? vypište:

29. Než je dítěti předána nadílka, musí zazpívat písničku nebo odříkat

básničku?

ANO NE

30. Stavíte doma, před Vánocemi, jesličky (Betlém)?

ANO NE

31. Děláte před Vánocemi “velký“ úklid? ANO NE

32. Máte doma vánoční stromek? ANO NE

33. Čím je stromek ozdoben? vypište:

34. Jaké zvyky dodržujete při štědrovečerní večeři a po jejím skončení?

a, nikdo nesmí vstávat od stolu b, jeden prázdný talíř (pro náhodného hosta) c,

házení pantofle d, pouštění skořápek e, lití olova f, rozkrojení jablka g, založení

šupiny do peněženky h, jiné vypište:

35. Z jakých pokrmů se skládá Vaše tradiční štědrovečerní večeře? vypište:

36. Chodíte na půlnoční mši? ANO NE

37. Koná se u vás v obci/městě vítání občánků? ANO NE Nemohu posoudit

38. Je u vás v obci/městě zvykem zdobit auta svatebčanů?

ANO NE Nemohu posoudit
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39. Jaké svatební zvyky se u Vás dodržují o svatebním dni? vypište:

40. Jak se u vás v obci/městě ohlašuje úmrtí? vypište:

41. Koná se ve vaší obci/vesnici smuteční průvod na hřbitov?

ANO NE Nemohu posoudit

42. Je u vás v obci/městě zvykem pořádat smuteční hostinu?

ANO NE Nemohu posoudit
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