Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

<b>Student/ka:</b> <b>Bc. Hana Vithová</b>
<b>Studijní program:</b> N7504 Učitelství pro střední školy
<b>Studijní obor:</b> Učitelství hudební výchovy a psychologie pro střední školy
<b>Téma diplomové práce:</b> <b>Historie a současnost obyčejů ve folklorní oblasti Poohří (Egerland)</b>
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. PaedDr. Daniela Mandysová
<b>Oponent práce:</b> Doc. Mgr. Tomáš Kuhn, Ph.D.
<b>Akademický rok:</b> 2013/2014

### Koncepce práce a její struktura:

Značně rozsáhlá diplomová práce obsahuje 120 stran, které jsou rozděleny do 6 kapitol a dále členěny do řady menších podkapitol. Spis je opatřen úvodem, závěrem, resumé, seznamem použité literatury, pramenů a přílohami. Diplomová práce čerpá z uvedené literatury, internetových zdrojů, řady rozhovorů a praktické zkušenosti autorky. Práce je doplněna cenným výzkumem, který se zabývá současným udržováním lidových obyčejů ve zkoumané oblasti. Je škoda, že práce není doplněna CD s hudebními ukázkami.

### Obsahová stránka:

Autorka uchopila téma své práce ze všech možných folklorních oborů zkoumání. Nejdříve přináší obecné informace o daném folklorním regionu, následují podrobné části o historii, architektuře, manufakturní výrobě, lidovém oblékání atd. Za nejzajímavější a určitě nejdůležitější v souvislosti se zkoumanou oblastí pokládám informace o novém osídlení po druhé světové válce. Značná pozornost je věnována také egerlandskému nářečí, které je srovnáváno nejen se spisovnou němčinou, ale také s tzv. bavorštinou. V dalších kapitolách se

autorka věnuje charakteristickým lidovým písním, tancům a důležitým badatelům zkoumané oblasti. Za velmi cenné považuji v této souvislosti srovnání stejných nápěvů s českými a německými nářečními texty, které jsou uvedeny v přílohách. Následují stěžejní části práce, jež se věnují lidovým obyčejům a významným životním událostem. Praktické zkušenosti autorky jsou zpracovány v informacích o činnosti dětských folklorních souborů, které se snaží udržovat regionální lidové tradice a na jejichž práci se diplomantka aktivně podílí. To samozřejmě dodává spisu nejen na aktuálnosti, ale především autentičnosti v hudební oblasti zkoumání. Vědecký rozměr naplňuje diplomová práce zejména mezigeneračním výzkumem, který se zabývá počtem a podobou jednotlivých obyčejů a jejich rozdíly mezi generacemi v oblasti Egerland. Ten byl realizován na velkém vzorku respondentů na ZŠ, SŠ a klientech domova pro seniory, což mu dodává značnou pravdivost. Vynechal bych jen nadbytečnou informaci o tom, co je to dotazník na straně 88-89.

Celkově je obsah práce zpracován velmi podrobně, pečlivě, ale především odborně!

#### **Jazyková stránka:**

Jazyková stránka práce je na výborné gramatické i stylistické úrovni. Text má logickou strukturu a je velmi čtivý.

#### **Formální stránka:**

Bakalářská práce splňuje všechny formální záležitosti. Vynikající jsou také všechny součásti přílohy, zejména obrázky a notové ukázky

#### **Hodnocení:**

Vzhledem k výše uvedenému, hodnotím tuto práci jako **výbornou**.

V Plzni dne 21. 4. 2014

.....